
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

    HOTĂRÂRE Nr. 66 

privind aprobarea transmiterii unei solicitări Consiliului Local al Comunei Băneasa pentru 

efectuarea demersurilor necesare privind trecerea unor bunuri imobile (terenuri A532/131 - 630 

mp și A532/135-1950  mp), proprietate publică a Comunei Băneasa, din domeniul public al UAT 

Comuna Băneasa în domeniul public al UAT Județul Constanța 

 

 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 27.03.2024, având în 

vedere: 

Proiectul de hotărârea nr.71/19.03.2024 și Referatul de aprobare nr. 8707/18.03.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța;  

Raportul de specialitate nr. 8706/18.03.2024 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului; 

Raportul de specialitate nr. 9073/20.03.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

Avizele Comisiilor Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență și Investiții, Patrimoniu, 

Infrastructură și Urbanism; 

Adresa Consiliului Local al Comunei Băneasa nr. 764/13.02.2024 înregistrată la Consiliul Județean 

Constanța sub nr. 6190/23.01.2024. 

Prevederile art. 858 și art. 863 lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulteriore; 

Prevederile art. 139 alin. (3) lit. e) și h), art. 294 alin (3)-(7), art. 173 alin.(1) lit.d) și alin (5) litera b) 

art. 182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Prevederile art. 60 și 61 din  Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  

elaborarea actelor normative, republicată; 

Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările 

și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Aprobarea transmiterii unei solicitări Consiliului Local al Comunei Băneasa pentru 

efectuarea demersurilor necesare privind trecerea bunurilor imobile, (terenuri A532/131 - 630 mp și 

A532/135-1950  mp), proprietate publică a  UAT Comuna Băneasa, din domeniul public al UAT Comuna 

Băneasa în domeniul public al UAT Județul Constanța, identificate conform anexei la prezenta hotărâre. 

  

Art.2. După preluarea bunului imobil prevăzut la art. 1, din domeniul public al U.A.T. Comuna 

Băneasa în domeniul public al U.A.T. Județul Constanța, se declară bun de uz și interes public județean.  

 

 



 

Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării controlului 

de legalitate, UAT Comuna Băneasa și  Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului 

în vederea ducerii la îndeplinire, precum și  Biroului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial 

Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37voturi pentru,- voturi împotriva și -  abtineri. 

 

             Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

   Mihai Lupu                                                        Nesrin Geafar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Anexa la Hotărârea  Consiliului Județean nr.66/27.03.2027 

 

 

 

 

Date de identificare ale bunurilor imobile ce urmează a fi preluate din domeniu public al U.A.T. 

Comuna Băneasa în domeniul public al U.A.T. Județul Constanța  

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumire 

bun 

imobil 

Date de identificare 

Anul 

dobândirii 

sau după 

caz, dării 

în 

folosință 

Situația juridică 

actuală, 

denumire act 

proprietate sau 

alte acte 

doveditoare 

1. - Teren  

Comuna Băneasa, Județ Constanța, intravilan 

Suprafață 630 mp 

Categorie de folosință – agricol 

Carte Funciară nr. - 

Număr cadastral - 

2024 Domeniul public  

2. - Teren 

Comuna Băneasa, Județ Constanța, intravilan 

Suprafață 1950  mp 

Categorie de folosință – agricol 

Carte Funciară nr. - 

Număr cadastral - 

2024 Domeniul public 

 

 

 

 

 

 
 

             Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

   Mihai Lupu                                                        Nesrin Geafar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


